Terminologi “Bali Kuno” telah digunakan oleh para ahli dalam tiga bidang ilmu, yakni bahasa, seni arca, dan sejarah politik. Dalam bidang bahasa dikenal ada bahasa Bali Kuno, yaitu bahasa Bali dalam versi kuno. Bahasa ini digunakan dalam 33 buah prasasti dari keseluruhan prasasti yang terbit tahun 804-994 Saka atau tahun 882-1072 Masehi. Kemudian penggunaan bahasa Bali Kuno digantikan dengan bahasa Jawa Kuno pada prasasti-prasasti berikutnya (Astra 1997, 41).

Karya Goris pertama yang menggunakan konsep periode Bali Kuno adalah kitab *Sedjarah Bali Kuno* (Goris 1948). Dalam kitab itu, pada intinya Goris menyajikan hal-hal atau peristiwa-peristiwa sejarah yang terjadi semenjak terbitnya prasasti-prasasti berbahasa Sanskerta pada abad ke-8 Masehi sampai dengan penaklukan Bali oleh ekspedisi tentara Majapahit pada tahun 1265 Saka (1343 Masehi), sehingga tonggak awal rentangan masa Bali Kuno sebagaimana telah dikatakan oleh Goris dan para ahli, seperti Rai Mirsha dan Semadi Astra, adalah abad ke-8 Masehi. Periode Bali sebelum tahun 800 Masehi meliputi masa prasejarah Bali dan berita-berita asing tentang Bali, khususnya yang berasal dari Cina.

Raja-raja dari dinasti ini berkuasa di Bali paling sedikit selama satu abad, yakni sejak awal abad ke-10 sampai dengan awal abad ke-11 Masehi.

Pada abad ke-12 Masehi, secara beruntun terdapat empat orang raja yang memerintah di Bali dan menggunakan unsur jaya dalam gelarnya, yaitu Paduka Sri Maharaja Sri Jayasakti (1055-1072 Saka atau 1133-1150 Masehi), Paduka Sri Maharaja Sri Ragajaya (1077 Saka atau 1155 Masehi), Paduka Sri Maharaja Haji Jayapangus (1099-

1103 atau 1178-1181 Masehi), dan Paduka Sri Maharaja Haji Ekajayalancana beserta ibunya, yaitu Paduka Sri Maharaja Sri Arjaryya Dengjayaketana yang mengeluarkan prasasti pada tahun 1122 Saka (1200 Masehi). Sejak berakhirnya kekuasaan Ekajayalancana sampai dengan akhir masa Bali Kuno, masih terjadi lima kali pergantian raja.

Berdasarkan data Prasasti Langgahan yang berangka tahun 1259 Saka, diketahui nama raja Bali Kuno yang terakhir yaitu Paduka Bhatara Sri Astasura Ratnabhumibanten.

jenis *drabya haji*, *buncang haji*, *taker turun rayadmit*, selengkapnya semua yang dikenakan terhadap mereka seperti halnya (pada) prasasti anugrah raja, beliau yang di-*dharma*-kan di Nusa Dwa...’.

Ketentuan *drwyahaji* dan *buncanghaji* pertama kali muncul dalam Prasasti Sukawana AI yang berangka tahun 804 Saka atau 882 Masehi. Prasasti itu menyebutkan bahwa penduduk yang bermukim di wilayah pertapaan dan *satra* yang dibangun di wilayah perburuan di Kintamani dibebaskan dari berbagai pungutan, antara lain bagi pembuat perahu, pembuat kapur, pembuat arang, tukang celup dengan warna biru atau merah, peniup *sangkha/sungu*, pemukul kendang, pemukul gamelan, dan lain-lain (Ardika dan Beratha 1998, 43).

Keterangan yang serupa juga dijumpai dalam Prasasti Bebetin AI yang berangka tahun 818 Saka atau 896 Masehi. Ungkapan dalam prasasti tersebut adalah sebagai berikut: “...undagi lancang, undagi batu, undagi pangarung, me anada tu anak musirang ya marumah pande mas pande bsi pande tambaga, pamukul pagending, pabunjing, parpadaha, parbhangsi, partapukan, parbwayang, paneken di hyang Api, tikasannya...”

*beings*, dengan harapan agar kehidupannya lebih bahagia atau terlindungi oleh kekuatan yang melebihi manusia tersebut.

Berdasarkan data prasasti juga diketahui raja-raja Bali Kuno menyebut dirinya sebagai titisan dewa di dunia yang bertugas menyejahterakan rakyat. Sebagai contoh, Raja Anak Wungsu dalam Prasasti Dawan yang berangka tahun 975 Saka atau 1053 Masehi menyebutkan dirinya sebagai berikut: “... *karunatma saksat niran hari murti, nityasa nira kumingking sakapariurnakna nikanang rat rinaksanira...*” yang berarti ‘belas kasihan (Raja Anak Wungsu) terhadap jiwa (rakyat) bagaikan perwujudan Dewa Hari (Wisnu) yang selalu memikirkan kesempurnaan atau kesejahteraan dunia yang dikuasainya’ (Ardika dan Beratha 1998, 45).